dulgent. Scilicet ad hanc moratoriorum classem spectat haec controuersia. Si enim inter creditorem et debitorem non conueniat, illo quidem PRO CVRSV VSVRARVM, quas sibi in rescripto moratorio non ademtas esse dicit, hoc vero CONTRA CVRSVM VSVRARVM, quas in rescripto reservatas creditoris esse negat, strenue laborante, tunc opus est rescripti interpretatione, utrum tacite ademtiae, an vero reseruatae, videantur usurae, per induciarum seriem currentes. Ea autem interpretatione, quod diximus, fieri debet, qua creditoris ius, tum quo ad sortem, tum etiam quoad usuras, conseruetur.

XVIII.

TEMPERATVR DOCTRINA.

MAGISTRATVS PROVIDERE POTEST

VT EXACTIO VSVRARVM

FINITIS INDUCIIS FIAT CVM TEMPERAMENTO.

CVRRVN^T igitur, in regula, durante spatio moratorio, usurae, quod efficit, ut creditor, finitis induciis, eas cum forte exigere possit. Sed, ut debitoris etiam cause, ubi aequitas postuleret, patrocinium praestemus, temperamus doctrinam, memores, VLPIANVM⁴⁾ suadere, cauendum esse, ne creditor ACERBVM se EXACTOREM praestet. Quodsi enim omnis fructus, quem debitor ex quinquennali mora in se suamque rem domesticam redundaturum sperabat, forte belli iniuriis, aut alio casu aduerso, sit interceptus, iamque proximum sit,

vt

vt debitor pessum eat, si, praeter sortem, vsurae illius quinquennii ab eo integrae exigantur cum rigore, rigori huic magistratus potest intercedere, remque, aequitate manuducente, ita definire, ne plane succumbat debitor. Agnoscit hanc aequitatem FERDINANDVS III. Imperator, qui in moratoria generalis, Silesiis anno 1638. dati, renouatione de anno 1644.¹⁾ non solum iubet, vt magistratus, si res inter debitorem obaeratum et creditorem agatur, in arbitrando hanc regulam obseruet, daß weder der debitor allzuhart bedränget, noch der creditor wieder Recht und Billigkeit recht und hüllos gelassen, sondern unter beyden, nach Unterscheid der Fälle, die natürliche Billigkeit und was Rechtens ist, gebührlich beobachtet werde, sed etiam, quoad vsuras, quaे durantibus induciis prioribus, excreuerant, hunc in modum disponit: Zedoch und da gleichwohl auch die versessenen Interesse sich so gar und dermassen hoch belieffen, daß dem debitori auf einmal damit aufzukommen ohnmöglich scheinen thäte, so soll alsdenn in solchen jetzt bedeuten Fall, jedes Orts unmittelbarer Obrigkeit arbitrio committiet, und desselben völligiger Befindung anheim gestellet seyn, wie etwann consideratis circumstantiis, auch nach Gelegenheit virtusque, sowohl des creditoris als debitoris Person, solche versessene Interesse in gewisse kurze mögliche Termine eingetheilet werden möge. Agnoscit etiam Sapientissimus Elector Saxoniae, IOANNES GEORGIVS II, qui sanctioni suae ²⁾, qua cursum usurarum moratorium rescripto non fisti, earum tamen exactionem differendam

esse, constituit, hanc declarationem addit: und da der debtor nach geendeten Inducien, und bey angestellter Execution-Klage in continent darthun und erweisen könnte, daß er seine Güter inzwischen nicht genutzt, noch nugen können, er damit gehdret; und, nach befundenen Umständen, auch wegen der Zinsen die Erlassung angeordnet werden solle.

k) L. XXXIII. D. de Vsuris.

l) IO. CHRIST. LÜNIG im Deutschen Reichs Archiv Part.
Spec. Tom. V. pag. 809.

m) DECISIO ELECT. XXX.

XIX.

IN DUCATV MAGDEBURGICO CVRSVS VSVRARVM
DVANTIEVS INDVCIIIS LEGE PVELICA
FIRMATVR.

CORONIDIS loco addimus, etiam in Ducatu Magdeburgico vigere hanc doctrinam, quod vsurae durantibus induciis currant, eademque, his finitis, exigi possint. Audias Legis, a FRIDERICO WILHELMO, Electore, anno 1688. in illo Ducatu promulgatae ²⁾, tenorem: Auch sollen diejenigen, welche Anstands-Briefe aus erheblichen Ursachen ausgewürcket, Zeit währenden Indults mit der Zins-Rechnung zwar verschenet bleibet, nach Ablauf des Indults aber, was unterdes verfallen, mit denen folgenden currenten zugleich zahlen. Subit igitur animum, mirari, quid visum GEORGIO GRUBIO, ipsius Electoris Con-

filario

filiario, quod hanc doctrinam, quam tamen princeps eius vt
aequam, vt iustum, vt subditorum suorum utilitati profuturam,
publica lege approbauerat, INIQVITATIS et INHUMANITATIS
arguat, in Tractatu ^{o)}, quem Regiomonti anno 1699. publice
prodire iussit. An sat caute, hoc ipse videat GRVBIVS, cuius
tamen laudi, quam, tum ob doctrinae, in eodem tractatu
propositae, varietatem et copiam, tum ob singularem, quam
praefatio ^{p)} demonstrat, modestiam, meretur, nihil plane de-
trahimus.

ⁿ⁾ ORDIN. POLIT. DVC. MAGDEB. *de anno 1688. Cap. LI. §. 8.*

^{o)} GEORGIVS GRVBIVS *in Tract. de Processu Fori Prutenici*
Cap. X. Membr. XVIII. §. 16. n. 53.

^{p)} Accipe Praefationis verba, modesto et liberali ingenio digna:
Cause, credas, in mentem mihi venisse vel aliquid defendere,
quod Serenissimi Electoris Iuribus, quae submisso animi cultu ve-
neror, ullatenus contrarietur, quin potius tibi persuadeas, me
saltem priuatas meas opiniones proponere. De cetero autem
cuiuslibet iudicium relinquere voluisse, acune rem teti-
gerim, an secus. Et quemadmodum vltro fateor, me in plu-
rimis errare potuisse, ita omnia, quae praeter voluntatem me-
am supradictis iuribus contraria, vel dissona, in hoc libro inve-
nuntur, pro non dictis vel deletis haberi cupio.

versus . . . evanescere non possunt . . .
in aliis exinde secesserunt . . . quia non possunt habere . . . et nulli
autem sicut illi qui exinde secesserunt . . . possunt . . . et nulli
exinde secesserunt . . . et nulli . . .
et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . .
et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . .
et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . . et nulli . . .